
保　護　者　　　様

評　価　項　目

①お子さんは，楽しく学校に行っている。

②お子さんは，（部活動含む）夢や目標の実現に向けて努力してい
る。

③原山中の生徒は「あいさつ」がしっかりできている。

④原山中の生徒は，登下校時に交通ルールやその他のマナーを
守っている。

⑤先生は，授業内容や教え方を工夫し，わかりやすい授業づくりに
努めている。

⑥学校は，個に応じた（特別支援教育を含む）学習指導や学習支
援に努めている。

⑦学校は，生徒の将来について適切な進路指導を行っている。

⑧学校は，いじめ防止・道徳・人権教育・ボランティア活動等の心の
教育に取り組んでいる。

⑨学校は教育環境の整備や生徒の安全確保に努めている。

⑩学校は，学校行事・部活動などに活発に取り組んでいる。

⑪学校は，学校便り，学年便り，ホームページ等で情報を適切に伝
えている。

⑫何かあった時に，学校や担任に相談しやすい。

⑬学校は子どもがけがをした時など，保護者との連絡をとり，適切
に対処している。

⑭学校は，地域活動を適切に行っている。

アンケート回収率 94.70%73.80%

81.5 78.7

85.6 90.3

84.2 87.7

80.2 90.3

90.5 91.4

84.2 89.2

70.7 71.2

76.1 80.6

75.2 79.9

82.4 89.1

77.9 90.2

76.6 79.4

昨年度肯定的な意見（％） 今年度肯定的な意見（％）

93.7 88.8

85.6 83.9

　　梅花の香る季節になりました。 保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
日頃より本校の活動にご支援，ご協力をいただき，お礼申し上げます。
さて，ご回答いただきました学校評価アンケートについての結果をお知らせいたします。本年度，大変多くの保護者
の皆様から学校評価にご協力いただくことができました。本校のこれからの教育活動への期待を感じております。保
護者の皆様のご意向を次年度の教育活動に生かしてまいりたいと思います。ご協力ありがとうございました。

　アンケートでは，評価を４段階（＋ＡＢＣＤ－）で実施いたしましたが，肯定的な評価（＋ＡＢ）の昨年度比較を記載い
たしました。

○学校生活については，概ね目標を持って楽しく生活している生徒が多いようです。しかし，昨年度よりも肯定的評
価が減りました。夢と希望のあふれる安全で安心な学校づくりに向けて，指導を見直し，向上を目指します。
○あいさつや登下校時のマナーについては，昨年度よりも大いに向上しました。本校の誇るべきところになったと思
います。さらに継続して取り組んでまいります。
○学習面においては，若干ですが評価が上がりました。しかしまだ80％を越えません。今後さらに継続して個に応じ
た指導を一層工夫し，さらなる学力向上を目指します。
○進路指導やいじめ防止についての評価は向上しました。今後も生徒との信頼関係構築のために，教職員のカウン
セリング研修等に取り組んでまいります。
○環境面・安全面については，大いに評価が向上しました。この評価が定着するよう，継続して取り組んでまいりま
す。
○家庭への情報提供についても評価は向上しています。ホームページ，学校・学年・学級だより，スクールメールの
効果的な活用を考えてまいります。
○生徒がケガをした時など，昨年度よりも家庭連絡を密に取ってきたことが評価されましたが，ご家庭からの気軽な
悩み相談などがしにくい面があるようです。電話での応対をはじめ，学校にお越しいただいた時の応対などを今後見
直してまいります。
○部活動についての要望がありましたが，本校の規模で種類を増やすと存続が難しくなる場合がありますし，指導す
る職員にも限りがあります。指導可能な範囲で実施してまいる所存でおります。何とぞご理解ください。

平成30年2月13日

原　山　中　学　校
校長　　関　根　　寿　典

学校評価に関するアンケート結果


